
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

        VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE  dell' ASSEMBLEA  dei  SOCI

N.  02    DEL  4 MAGGIO 2018

OGGETTO :  COMITATO DI PARTECIPAZIONE ZONA FIORENTINA NORD – OVEST. INDIVIDUAZIONE
                      DEI COMPONENTI AI FINI DELLA NOMINA DA PARTE DEL DIRETTORE DELLA SOCIETA’
                      DELLA SALUTE AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 2 DELLA L.R. 75/2017

L’anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno 4 (quattro) del mese di maggio alle ore 16,00 presso la sala 
riunioni della sede della SDS Nord Ovest in via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita 
convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
Azienda USL Toscana Centro Rossella BOLDRINI Delegato 33,33% SI
Comune di CALENZANO Enrico PANZI Delegato 5,62% SI
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi RICCI Delegato 14,82% SI
Comune di LASTRA A SIGNA Elena SCARAFUGGI Delegato 6,47% SI
Comune di SCANDICCI Elena CAPITANI Delegato 16,25% SI
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla SANQUERIN Delegato 15,72% SI
Comune di SIGNA Giampiero FOSSI Delegato 6,16% SI
Comune di VAGLIA Camilla SANTI Delegato 1,63% SI

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto il Presidente Enrico Panzi con l’assistenza quale  
Segretario del Direttore Franco Doni

Constatata la regolarità della seduta essendo rappresentato il 100 % delle quote, il Presidente invita 
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

PREMESSO CHE:
1. che, in data 22.06.09,con atto ai  rogiti  del  Segretario del  Comune di  Calenzano Dott.ssa 

Samantha  Arcangeli,  gli  enti  aderenti  hanno  sottoscritto  gli  atti  costitutivi  (Statuto  e 
Convenzione) del nuovo organismo ai sensi della LRT n. 40/2005 e s.i. e m.;

2. la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 
113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e 
gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

VISTE le  deliberazioni  dei  Consigli  Comunali  con  le  quali  le  Amministrazioni  comunali  hanno 
approvato la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali  e l’affidamento di questi al  
Consorzio Società della Salute  Nord Ovest e dato atto che in data 27.12.2007 è stata stipulata la 
relativa convenzione con decorrenza 01.01.2008 e che in data 29.03.2012 con atto ai  rogiti  del  
Segretario del Comune di Campi Bisenzio, Rep. 12020 è stata sottoscritta ulteriore convenzione per 
la prosecuzione delle attività;

PREMESSO che con atto rep.  5087/2009,  ai  rogiti  del  Segretario del  Comune di  Campi  Bisanzio 
Dott.ssa Samanta Arcangeli , registrato a Firenze  il 2.7.2009 n. 53, fra i Comuni di Sesto Fiorentino, 
Scandicci, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Signa, Calenzano, Fiesole e Vaglia e l’Azienda Sanitaria di  



Firenze è stato costituito il Consorzio Società della Salute Fiorentina Nordovest, ai sensi dell’art. 71 
bis della L.R. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario regionale”;

PRESO  ATTO  che  il  Comune  di  Fiesole,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del 
27.4.2017, ha approvato l’atto di recesso dal Consorzio Società della Salute Fiorentina Nordovest, a 
seguito della revisione degli  ambiti territoriali del Servizio Sanitario Regionale e del conseguente 
inserimento del Comune medesimo nell’ambito della Zona Distretto Fiorentina Sudest;

VISTA  la  presa  d'atto  del  recesso  di  Fiesole  con Delibera  SdS  n.  28  del  29.12.17 e  nelle  more 
dell’approvazione della modifica all’atto costitutivo e allo Statuto.

VISTA la  L.R.  75/2017 avente ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  partecipazione  e  di  tutela 
dell’utenza nell’ambito del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”, che disciplina 
gli strumenti di partecipazione di livello regionale, aziendale e di zona distretto, che disciplina all’art. 
4  il  “Comitato  di  partecipazione  di  Zona  Distretto”,  prevedendone  all’art.  5,  comma  1,  la 
costituzione  entro il 30.3.2018;

RILEVATO che all’art. 4 della L.R. 75/2017 è previsto che la nomina dei componenti del Comitato di  
Partecipazione sia effettuata dal Direttore della Società della salute, su proposta dell’Assemblea dei 
Soci;

VISTA la DGRT  177 del 26.2.2018, avente ad oggetto “Indirizzi regionali per il funzionamento degli  
organismi di partecipazione”, con la quale vengono approvati lo “Schema tipo di regolamento per il 
funzionamento dei comitati di partecipazione aziendali e di zona distretto di cui agli artt. 16 ter, 
comma 5, e 16 quater, comma 5, della L.R. 40/2005, e lo “Schema tipo di protocollo di intesa di cui  
all’art. 16 della L.R. 40/2005;

PRESO ATTO che l’Azienda Sanitaria ha provveduto ad individuare un proprio Project Manager per  
l’attuazione  di  tale  procedura,  il  quale  ha  proceduto  alla  costituzione  di  un  team  di  progetto, 
partecipato anche da un rappresentante della zona Fiorentina Nord – Ovest, nella persona del Dr. 
Francesco Cannarozzo;

PRESO ATTO che a seguito di apposite convocazioni, sia di livello aziendale che di livello zonale, 
sono stati convocati incontri di illustrazione del nuovo assetto della partecipazione, e che in data 
22.3.2018 il Team di progetto ha valutato le richieste di sottoscrizione del protocollo di intesa e le 
adesioni  ai  comitati  di  partecipazione  di  zona  distretto,  con  particolare  riferimento  anche  alla 
presenza di rapporti economici continuativi con l’azienda sanitaria;

VISTA la  delibera del  Direttore Generale AUSL Toscana Centro n.  505 del  29.3.2018,  avente ad 
oggetto “Rapporti con le associazioni di volontariato e di tutela dei diritti del malato – Applicazione 
della L.R.  75/2017: individuazione associazioni  che intendono aderire al  protocollo di  intesa con 
l’Azienda ed individuazione associazioni che hanno presentato richiesta di ammissione al/ai comitati 
di partecipazione zona distretto”, che riportava, in allegato A), “le associazioni delle quali sono stati 
preventivamente  verificati  i  requisiti  per  la  sottoscrizione  del  protocollo”,  da  invitare  alla 
sottoscrizione del protocollo di intesa di  chi  alla DGRT 177/2018, e, in allegato B) l’elenco delle  
associazioni che hanno presentato domanda di ammissione al comitato di zona distretto;

VISTA la  Determina  del  Dirigente  SOS  Urp  e  tutela  n.  785  del  23.4.2018,  avente  ad  oggetto 
“Rapporti con le associazioni del volontariato e di tutela dei diritti del malato : Presa d'atto delle 
richieste di adesione al protocollo d'intesa e di ammissione al/ai comitato/i di partecipazione zona  
distretto/SdS, presentate dalle associazioni, dal 23.03.218 al 19.04.2018”;

VISTA la nota del 26.4.2018 pervenuta da parte del Dr. Claudio Sarti, Project Manager Azienda USL 
Toscana  Centro,  con  la  quale  si  invia  l’elenco  dei  soggetti  che  hanno  presentato  domanda  di  
sottoscrizione  del  Protocollo  nonché  richiesta  di  designazione  all’interno  del  Comitato  di 
Partecipazione della Zona / SDS Fiorentina Nord – Ovest, elenco conservato agli atti;

DATO ATTO che il processo di partecipazione è aperto anche ad altri e nuovi soggetti interessati, 
che potranno presentare domanda di adesione al Protocollo di cui alla DGRT 177/18 all’Azienda 
Sanitaria, e conseguente richiesta di ammissione al comitato di partecipazione di Zona Distretto;



RITENUTO pertanto  proporre  al  Direttore  per  la  nomina  a  componenti  del  Comitato  di 
Partecipazione  della  Zona  Distretto  /  società  della  Salute  Fiorentina  Nord  –  Ovest,  i  seguenti  
soggetti: 

ASSOCIAZIONE INDIRIZZO CAP LUOGO

UISP COMITATO DI FIRENZE VIA BOCCHI 26 50126 FIRENZE

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I 
TUMORI SEZ PROVINCIALE DI FIRENZE VIA LE DONATO GIANNOTTI, 23 50126 FIRENZE

UNIONE ITALIANA CIECHI ED IPOVEDENTI 
ONLUS LEONARDO FIBONACCI 50131 FIRENZE

ENTE NAZIONALE PER LA PROTEZIONE E 
L’ASSOSTENZA DEI SORDI ONLUS

SEDE LEGALE ROMA SEDE 
OPERATIVA FIRENZE VIA 
A.MANZONI,13

50121 FIRENZE

GRUPPO DONATORI SANGUE DELLA 
MISERICORDIA DI CAPALLE (FIDAS) VIA S. GIULITTA 8 50013 CAMPI 

BISENZIO

AMICI ANTT VIA SAN DONATO  38/40 SEDE 
OPERATIVA 50127 FIRENZE

AISLA ASSOCIAZIONE ITALIANA SCLEROSI 
LATERALE AMIOTROFICA SEZ FIRENZE PIAZZA ELIA DALLA COSTA 33 50100 FIRENZE

ARTIGIANAL-MENTE VIA GRAMSCI 232 50019 SESTO 
FIORENTINO

CITTADINANZA ATTIVA TOSCANA ONLUS 
SEDE LEGALE LIVORNO SEDE 
OPERATIVA VIA BORGO 
OGNISSANTI 20

50123 FIRENZE

Con votazione unanime

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di  proporre  l'individuazione  dei  seguenti  soggetti  quali  componenti  del  comitato  di  
partecipazione della Zona / SdS Fiorentina Nord – Ovest,  sulla base della comunicazione 
pervenuta  da  parte  dell’Azienda  Sanitaria,  ai  fini  della  successiva  nomina  da  parte  del 
Direttore della Società della Salute, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 75/2017:

ASSOCIAZIONE INDIRIZZO CAP LUOGO

UISP COMITATO DI FIRENZE VIA BOCCHI 26 50126 FIRENZE

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I 
TUMORI SEZ PROVINCIALE DI FIRENZE VIA LE DONATO GIANNOTTI, 23 50126 FIRENZE

UNIONE ITALIANA CIECHI ED IPOVEDENTI 
ONLUS LEONARDO FIBONACCI 50131 FIRENZE

ENTE NAZIONALE PER LA PROTEZIONE E 
L’ASSOSTENZA DEI SORDI ONLUS

SEDE LEGALE ROMA SEDE 
OPERATIVA FIRENZE VIA 
A.MANZONI,13

50121 FIRENZE

GRUPPO DONATORI SANGUE DELLA 
MISERICORDIA DI CAPALLE (FIDAS) VIA S. GIULITTA 8 50013 CAMPI 

BISENZIO

AMICI ANTT VIA SAN DONATO  38/40 SEDE 
OPERATIVA 50127 FIRENZE

AISLA ASSOCIAZIONE ITALIANA SCLEROSI 
LATERALE AMIOTROFICA SEZ FIRENZE PIAZZA ELIA DALLA COSTA 33 50100 FIRENZE

ARTIGIANAL-MENTE VIA GRAMSCI 232 50019 SESTO 
FIORENTINO

CITTADINANZA ATTIVA TOSCANA ONLUS 
SEDE LEGALE LIVORNO SEDE 
OPERATIVA VIA BORGO 
OGNISSANTI 20

50123 FIRENZE



2. Di dare atto che il presente elenco è integrabile sulla base di ulteriori candidature che si  
dovessero  manifestare  mediante  sottoscrizione  del  Protocollo  di  intesa  con  l'Azienda 
sanitaria ALS Toscana Centro, e specifica richiesta di inserimento all'interno del Comitato di  
partecipazione di zona distretto / società della Salute;

3. Di  dare  atto  che la regolamentazione  del  funzionamento del  Comitato  di  Partecipazione 
competerà al medesimo comitato, sulla base dello schema di regolamento approvato dalla 
DGRT 177/2018;

4. Di dichiarare decaduto il Comitato di Partecipazione istituito con delibera Giunta Esecutiva n. 
18  del  15/7/2018  e  successivamente  rinnovato  con  Deliberazione  Assemblea  n.  8  del  
15/4/2010;

5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Presidente  della  consulta  del  Terzo,  ai 
componenti del precedente comitato di partecipazione e al Direttore per gli atti di propria 
competenza

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

                IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO 
                  Enrico Panzi                                                                     Dott. Franco Doni

          
           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio della SdS per dieci giorni consecutivi 
dal 21.05.18

      IL SEGRETARIO
                Dott. Franco Doni

Da partecipare alle seguenti strutture:

Assemblea soci
Tutte le strutture sds


	          
	           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

		2018-05-21T12:49:17+0200
	Sesto Fiorentino
	PANZI ENRICO
	firma


		2018-05-21T12:53:29+0200
	Sesto Fiorentino
	DONI FRANCO
	firma


		2018-05-21T12:54:24+0200
	Sesto Fiorentino
	DONI FRANCO
	firma




